
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 18 del 13/01/2022 

 
 

Settore III - Programmazione Finanziaria e Controllo Partecipate  

Servizio Economato e Provveditorato 

 
 

Oggetto:   ACQUISTO DI UN AUTOVEICOLO A MINOR IMPATTO AMBIENTALE 
MEDIANTE CONCESSIONE DI CONTRIBUTO DELLA REGIONE EMILIA 
ROMAGNA A FAVORE DEI COMUNI PER LA SOSTITUZIONE DI 
VEICOLI OBSOLETI. IMPEGNO DI SPESA E ACCERTAMENTO DI 
ENTRATA.  

 
 

Il Direttore 
 

Richiamata la disposizione del Sindaco prot.n.35817 del 27/9/2019 di affidamento 
dell’incarico di responsabilità e delle funzioni di direzione del Settore III 
“Programmazione Finanziaria e Controllo Partecipate” al sottoscritto Direttore Dott. 
Claudio Temperanza; 
 
richiamati: 

- la legge L.R. n.3/1999, in particolare gli articoli 99 e seguenti, i quali 
disciplinano l’adozione e la gestione del Piano di azione Ambientale per lo 
sviluppo sostenibile della Regione, in attuazione di quanto stabilito dall’art. 34, 
commi 4 e 5, del D.Lgs.n.152 del 2006 e degli obiettivi della Strategia 
Nazionale di Sviluppo Sostenibile prevista dal medesimo articolo; 

- la Direttiva 2008/50/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 21 maggio 
2008 relativa alla qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa; 

- il D.Lgs.13 agosto 2010, n.155 “Attuazione della direttiva 200//50/CE relativa 
alla qualità dell’aria ambiente e per un aria più pulita in Europa”; 

- il Piano Aria Integrato Regionale (PAIR2020), approvato con la deliberazione 
dell’Assemblea legislativa della Regione Emilia Romagna n. 115 dell’11 aprile 
2017, in attuazione alla Direttiva 2008/50/CE al D.Lgs.n.155/2010; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n.1289 del 02/08/2021 “Piano d’azione 
ambientale per il futuro sostenibile. Bando per la concessione di contributi a 
favore di comuni o loro unioni per la sostituzione di veicoli obsoleti con veicoli a 
minor impatto ambientale”, con cui si prevedevano, interventi riguardanti la 
sostituzione, con obbligo di radiazione dal Pubblico Registro Automobilistico 
(PRA) per demolizione, di veicoli di proprietà degli Enti pubblici, di categoria 
M1, M2, M3, N1 e mezzi operativi targati: 

 
 diesel fino alla classe Euro 4 inclusa; 
 benzina fino alla classe Euro 3 inclusa; 
 benzina/metano o benzina/gpl fino alla classe Euro 3 inclusa; 

 



-2- 

considerato che il Comune di Sassuolo è proprietario di n.1 autocarro, marca Fiat 
modello Fiorino targato AR285SL alimentato a benzina di classe Euro 2, da destinare a 
radiazione per demolizione; 

 
nella specifica del bando, veniva fatta richiesta di assegnazione del codice unico di 
progetto CUP F89J21018090002 presso il Ministero dell’Economia e Finanza;  

 
verificato che non esistono convenzioni Consip (di cui all’art.26 c.3 della L.488/99), 
attive, afferenti l’acquisto di veicoli elettrici puri; 
 
verificato che non esistono convenzioni attive Intercent-ER ( di cui all’art.1 c.456 della 
L. 296/06), attive afferenti l’acquisto di veicoli elettrici puri; 
 
richiamato il paragrafo n. 7 del D.G.R. nr.1289 del 02/08/2021, da cui si evince che i 
contributi possono essere cumulabili con altre agevolazioni, fermo restando il non 
superamento dell’importo della spesa sostenuta per l’acquisto del veicolo (100% della 
spesa ammissibile a contributo), l’eventuale cofinanziamento dell’intervento da parte di 
altri soggetti dovrà essere dichiarato già in sede di presentazione di domanda 
suddetto, e comunque entro e non oltre 10 giorni dall’ottenimento del contributo.  

 
in data 29/09/2021, a seguito di indagine di mercato espletata tra diversi concessionari, 
a norma dell’art.66 del D.Lgs.50/16, è stato assunto agli atti il preventivo n. 202109760 
della, per il veicolo: 

 Renault modello Zoe Life R110 MY21, colore bianco ghiaccio, kit sicurezza 
trolley 2019, omologazione N1 autocarro, Full Elettric, per un importo di € 
29.800,00 Iva inclusa; 
 

in data 30/09/2021 con prot.n.36004 del 30/09/2021 veniva presentata la domanda di 
partecipazione al bando dei contributi a favore dei Comuni o loro Unioni, per la 
sostituzione di veicoli obsoleti con veicoli a minor impatto ambientale, alla Regione 
Emilia Romagna, Assessorato Ambiente, difesa del suolo e della costa, Protezione 
Civile direzione generale cura del territorio e dell’ambiente; 
 
richiamata la determina di Giunta Regionale n.20226 del 29/10/2021 con cui è stato 
approvato l’elenco delle domande ammissibili e concessione contributi a favore dei 
comuni in attuazione della D.G.R. n.289/2021; 
 
vista la pec prot.nr.41742 del 09/11/2021 con la quale il Servizio Giuridico 
dell’ambiente, rifiuti, bonifica siti contaminati e servizi pubblici ambientali della Regione 
Emilia Romagna, ha ritenuto idonea la domanda sopra menzionata da parte, ed ha 
stabilito in  € 21.675,00 il contributo a favore del Comune di Sassuolo, per lo 
svolgimento del piano d’azione ambientale per il futuro sostenibile; 
 
vista la comunicazione pervenuta in data 17/11/2021 della ditta Franciosi S.r.l., Via 
Danimarca n. 100 Modena, P.IVA 01385970387, con cui informava il Comune di 
Sassuolo che era ancora possibile usufurire dell’Ecobonus N1/M1 Legge Statale Legge 
di Bilancio 2021 pari a € 4.000,00, pertanto produceva nuovo preventivo 
prot.nr.202111530/21 per l’acquisto dell’autocarro Renault modello Zoe Life R110 
MY21,assunto agli atti; 
 
richiamata la pec prot.n.47366 del 18/11/2021 con cui si veniva inviata nota di rettifica 
dell’importo di acquisto dell’autoveicolo marca Renault modello Zoe Life R110 MY21, a 
seguito di contributo statale Ecobonus N1/M1 Legge di Bilancio 2021; 
 
richiamate rispettivamente: 



-3- 

-          la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del  20/12/2021, con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 
-          la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65  del  20/12/2021, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024, con i relativi allegati e 
ss.mm.ii.; 
-          la Deliberazione della Giunta Comunale n.  269 del 28/12/2021 con la quale 
l’organo esecutivo, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione e delle 
performances (P.E.G. e P.D.P) 2022-2024 ed ha assegnato ai dirigenti responsabili 
dei servizi  le dotazioni necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi 
e ss.mm.ii.; 
 

considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. n. 
267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Direttore  esprime il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
considerato che  il presente provvedimento, comportante  impegno di spesa e 
accertamento di entrata, il sottoscritto Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione Finanziaria e controllo partecipate” esprime parere favorevole di 
regolarità contabile e appone il visto attestante la copertura finanziaria  ai  
sensi dell’ art.  147-bis, comma 1, secondo periodo, e  dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs.n.267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo;  

 
quanto sopra ritenuto e premesso 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare, in forza delle motivazioni svolte in premessa,  la fornitura 

dell’autoveicolo marca Renault modello Zoe Life R110 MY21, colore bianco 
ghiaccio, kit di sicurezza trolley 2019, omologazione N1 autocarro, Full Elettric, 
per una spesa di € 21.147,55 oltre I.V.A. così per un importo complessivo di 
€.25.800,00, al netto dell’Ecobonus N1/M1 Legge Statale Legge di Bilancio 
2021 di € 4.000,00, come da preventivo nr.202111530/21 prodotto dal 
Concessionario Franciosi S.r.l., Via Danimarca n. 110 Modena P. IVA 
01385970387, assunto agli atti; 

 
2. di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.192 del D.Lgs. del 18 

agosto 2000 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali che:   
a) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio come previsto all’art.32, comma 14, del D.Lgs.n.50 del 
18/4/2016; 

b) le clausole essenziali sono quelle contenute nel preventivo nr. 
202111530/21 prodotto dal Concessionario Franciosi S.r.l., Via 
Danimarca n. 110 Modena P. IVA 01385970387, assunto agli atti; 

c) il contraente è stato prescelto mediante affidamento diretto, per le 
motivazioni in premessa indicate e qui integralmente trasfuse; 

d) di fissare i termini di pagamento di 30 gg. dalla data di ricevimento della 
fattura elettronica; 

 
3. di dare atto che:  

 

 ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136, relativa alla tracciabilità dei 
flussi finanziari, i  pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o 
postale sul conto corrente indicato  dalla ditta stessa che dovrà essere 
espressamente dedicato alle commesse pubbliche,  secondo quanto 
previsto al comma  2 del sopraccitato articolo 3;  

 



-4- 

 in ottemperanza al D. L. n.  187/2010 convertito nella Legge n.217/2010 è 
stato assegnato il  seguente codice identificativo gara CIG Z0434C09D7; 
 

 ai sensi del Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale 24 
ottobre 2007,  verrà acquisita la documentazione relativa alla regolarità 
contributiva, DURC;  

 

 ai sensi degli artt. 23 e 37 del D .Lgs. n. 33 del 4 marzo 2013 "Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", gli adempimenti 
relativi all’amministrazione aperta saranno evasi d’ufficio;  

 

 alla ditta fornitrice risultante dal presente atto, sarà comunicato che 
nell’esecuzione del contratto, sarà obbligata al rispetto del D.P.R. n.62/2013 
e del vigente Codice di Comportamento del Comune di Sassuolo, come 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.234/2013 e disponibile 
sul sito web dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto-
sezione “Disposizioni generali – atti generali”. Ai sensi dell’art. 2 comma 3 
del D.P.R. 62/2013 costituisce causa di risoluzione del contratto la violazione 
degli obblighi di condotta previsti nel Codice di Comportamento; 

 
4. di impegnare la spesa complessiva presunta pari a € 25.800,01 nell’esercizio 

finanziario 2022, sul capitolo 1032.02.000000011 codice lavoro 212 così 
suddivisi: 

a. quanto a € 19.350,00 finanziati con contributo regionale cod. fin. 3 

b. quanto a € 6.450,01 finanziati con entrate correnti cod. fin. 10 

 

5. di accertare la somma di € 19.350,00 sulla risorsa 4201.30.46 come contributo 
da parte della Regione Emilia Romagna , così come previsto dalla determina di 
Giunta Regionale n.20226 del 29/10/2021; 

6. di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa, conseguente al 
presente provvedimento, dietro presentazione di regolari documenti giustificativi 
a norma e con le modalità previste dall’art.38 del vigente Regolamento di 
contabilità, e previa verifica della regolare esecuzione del servizio affidato;  
  

7. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro gli esercizi di 
competenza; 
 

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.n.50/2016, il Responsabile del 
procedimento è il Direttore del Settore III° Programmazione Finanziaria e 
Controllo Partecipate Dott. Claudio Temperanza  e che lo stesso non si trova in 
conflitto di interessi a norma dell’art. 6-bis Legge n. 241/90 nei confronti dei 
destinatari del presente provvedimento.- 

 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella 
allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 19.350,00 01032.02.000000011 2022 4315 
FRANCIOSI 
S.R.L. 

Z0434C09D7 

E A 19.350,00 40200.01.042013046 2022 2311 
REGIONE 
EMILIA-
ROMAGNA 

  



-5- 

U I 6.450,01 01032.02.000000011 2022 4315 
FRANCIOSI 
S.R.L. 

Z0434C09D7 

 
 

Il Direttore 
Claudio Temperanza / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 


